
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 4.965/2018           De 28 de maio de 2018. 

ALTERA O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL 
Nº 4.089 DE 30 DE MARÇO DE 2012, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por 
Lei.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º - O art. 1º da Lei Municipal nº 4.089 de 30 de março de 2012, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
 Art. 1º - Fica denominada Rua AROEIRA, antiga PROJETADA 06, 
do Loteamento JARDIM FLORESTA e PLANALTO CÍCERO TORRES, no 
Bairro SETE CASAS, nesta cidade de Patos-PB, iniciando na Rua Prefeito Biroca 
Firmino (com latitude de 7º1’5.97”S e longitude de 37º15’21.18”O) e terminando 
na Rua Projetada 05 do Loteamento Jardim Floresta (com latitude de 7º0’54.06”S 
e longitude de 37º15’21.93”O), medindo aproximadamente 363.00m². Conforme 
mapa de situação de Ruas, em anexo.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 28 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Mesa Diretora - Gestão 2017/2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 4.966/2018                       De 28 de maio de 2018. 

ALTERA O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL 
Nº 4.090 DE 30 DE MARÇO DE 2012, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por 
Lei.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º - O art. 1º da Lei Municipal nº 4.090 de 30 de março de 2012, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
 Art. 1º - Fica denominada Rua BARAÚNA, antiga PROJETADA 08, do 
Loteamento JARDIM FLORESTA no Bairro SETE CASAS, nesta cidade de Patos-
PB, iniciando na Rua José Martins da Silva (com latitude de 7º0’59.08”S e longitude 
de 37º15’26.40”O) e terminando na Rua Projetada 05 do Loteamento Jardim 
Floresta (com latitude de 7º0’54.33”S e longitude de 37º15’26.60”O) medindo 
aproximadamente 146.00m². conforme mapa de situação de Ruas, em anexo. 

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 28 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Mesa Diretora - Gestão 2017/2018

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 4.967/2018                         De 28 de maio de 2018. 

ALTERA O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 4.779 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 4.779 de 18 de novembro de 2016, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
 Art. 1º Fica denominada Rua JOSÉ MARTINS DA SILVA, antiga 
PROJETADA 03, do Loteamento JARDIM FLORESTA no Bairro SETE CASAS, 
nesta cidade de Patos-PB, iniciando na Rua Prefeito Biroca (com latitude de 
7º0’59.70”S e longitude de 37º15’37.63”O) e terminando na Rua José Miranda 
Sobrinho (com latitude de 7º0’58.87”S e longitude de 37º15’19.12”O), medindo 
aproximadamente 570.00m². Conforme mapa de situação de Ruas, em anexo. 

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                            
 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 28 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Mesa Diretora - Gestão 2017/2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 4.968/2018         De 28 de maio de 2018. 

ALTERA O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 
4.101 DE 18 DE ABRIL DE 2012, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º - O art. 1º da Lei Municipal nº 4.101 de 18 de abril de 2012, passa 
a vigorar com a seguinte redação: 
 Art. 1º - Fica denominada Rua UMBURANA, antiga PROJETADA 
09, do Loteamento JARDIM FLORESTA no Bairro SETE CASAS, nesta cidade 
de Patos-PB, iniciando na Rua José Martins da Silva (com latitude de 7º0’59.15”S 
e longitude de 37º15’28.67”O) e terminando na Avenida Juazeiro (com latitude de 
7º0’57.16”S e longitude de 37º15’28.82”O), medindo aproximadamente 62.00m². 
Conforme mapa de situação de Ruas, em anexo. 

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 28 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Mesa Diretora - Gestão 2017/2018



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESENHA. CPD. Sindicância/PAD nº. 009/2018. Decisão: Determina a conversão de 
Sindicância em Processo Administrativo Disciplinar, para apuração da conduta do servidor 
JOSÉ WILDERLAN DOS SANTOS BRITO, nos termos da Lei Municipal nº. 1.244/1979, 
em conferência aos termos constantes na Portaria nº. 009/2018. Patos/PB, 30/04/2018. 
Comissão Permanente de Licitação – Olavio Chaves de Andrade - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 005/2017. Decisão: Aprovo a 
proposição contida em Relatório Final às ff. ---, da PAD nº 005/2017 e adoto seus 
fundamentos para, considerando o que consta na Conclusão, para determinar o 
ARQUIVAMENTO dos autos, absolvendo RENATA COELI DE ASSIS WANDERLEY 
ARAUJO da imputação indicada nos autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. 
Patos/PB, 25/08/2018. Gabinete do Prefeito - Dinaldo Medeiros Wanderley Filho.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO 003 /2018 SÚMULA: 

                    O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Patos 
–PB, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº. 3.787/2009, 
e CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 29 de Maio de 2018; 
CONSIDERANDO as orientações referentes cofinanciamento estadual do exercício 
financeiro de 2016/2017 no tocante ao valor R$34.314,29reais, RESOLVE :

 Art. 1º- Aprovar a prestação de contas referente ao cofiananciamento estadual 
exercício financeiro de 2016/2017, destinado a proteção social especial no tocante ao valor 
de R$34.314,29reais
 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Patos-PB, 29 de Maio de 2018

Judivan Pereira Soares
Presidente do CMAS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DA STTRANS DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO, o que consta na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

RESOLVE:

RATIFICAR, o Processo Administrativo Licitatório Nº 138/2018, contratar a empresa 
GILMARA MARTINS DE PONTES – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.167.781/0001-
55, com sede na Av. João Machado, Jaguaribe, 882, na cidade de João Pessoa – PB – 
Cep: 58.013-520, no valor total de R$ 15.750,00 (Quinze Mil, Setecentos e Cinquenta 
Reais), com objetivo de fazer a Dispensa de Licitação de nº 009/2018, para Contratação de 
Empresa na Locação de Rádios de Comunicação com Carregador, Fonte de Alimentação, 
Bateria, Clip e Programação em atendimento as necessidades da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS.  

Publique-se.

Patos-PB, 28 de Maio de 2018.

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PATOS-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 144/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: JOSÉ AILTON DE SOUSA SILVA, CPF: 08212325415 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 19.711,48   (dezenove mil e setecentos e onze reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                            
PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 145/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: JORGE RODRIGUES DE AMORIM, CPF N° 04866643412. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                          
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 146/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: LUIS FERNANDES DE LUCENA, CPF N° 042418664-09. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 19.711,48  (dezenove mil e setecentos e onze reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública 
nº 06.003/2018. 
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 151/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: LAELSON QUIRINO DE LUCENA, CPF N° 102517254-05. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 19.711,48 (dezenove mil e setecentos e onze reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública 
nº 06.003/2018. 
                                                                         PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIAS

LICITAÇÕES

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 152/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MARIA JOSÉ ELIAS GOMES, CPF N° 204.651.494-72. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                            
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 153/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MATEUS PEREIRA ALVES, CPF N° 127.130.134-29. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 8.366,03  oito mil e trezentos e sessenta e seis reais e três centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                            
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 154/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MARIA ELIAS DAS NEVES DA SILVA, CPF N° 99126540487. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                            
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 155/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MARIA ROZILDA RODRIGUES SIMÕES, CPF N° 525.093.704-72. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 19.711,48 (dezenove mil e setecentos e onze reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                         
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 156/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MARIA REGINA DA SILVA ALVES, CPF N° 093.20578451. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 19.711,48 (dezenove mil e setecentos e onze reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública 
nº 06.003/2018. 
                                                        PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 157/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MANUEL ALVES CAVALCANTE JUNIOR, CPF N° 051.118.024-10. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 19.711,48 (dezenove mil e setecentos e onze reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 
06.003/2018.                    
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

 EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 158/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: PAULO LUCIVÂNIO RODRIGUES ALVES, CPF N° 024.423.894-44. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 19.711,48 (dezenove mil e setecentos e onze reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública 
nº 06.003/2018. 
                                                                       PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 159/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: ROLDÃO JOSÉ DE LIMA, CPF N° 00342641832. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 18. 498,29 (dezoito mil e quatrocentos e noventa e oito reais e vinte 
e nove centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública 
nº 06.003/2018. 
                                                                        PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 160/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: ROLDÃO DE LIMA FILHO, CPF N° 04286023478. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 18. 498,29 (dezoito mil e quatrocentos e noventa e oito reais e vinte 
e nove centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                            
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 082/2018.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 06.003/2018
CONTRATO Nº: 161/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: UILMA REGINA RODRIGUES ALVES, CPF N° 88549089400. 
OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com a Chamada Pública nº 06.003/2018.
VALOR TOTAL: R$ 15. 567,28  (quinze mil e quinhentos e sessenta e sete reais e vinte 
e oito centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, e tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 82/2018, Chamada Pública nº 06.003
/2018.                            
                                                                PATOS - PARAÍBA, 21 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 092/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 02.049/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº: 125/2018
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2018
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos-PB
CONTATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE 
                                 (CNPJ: 61.600.839/0001-55)
OBJETO: Contratação de empresa especializada visando o desenvolvimento de atividades 
para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal 
(Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização de programas de 
Estágio de Estudantes, denominado Aprendiz Legal.
VALOR: R$ 699.472,80 (seiscentos e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e dois 
reais e oitenta centavos)
PRAZO DE VALIDADE: 12 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.                           
Patos-PB, 09 de Maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 015/2018
Data do Contrato: 28 de Maio de 2018 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO 
MUNICÍPIO DE PATOS – PB/STTRANS – CONTRATANTE 
GILMARA MARTINS DE PONTES – ME
 CNPJ: 13.167.781/0001-55– CONTRATADO
Objeto: Contratação de Empresa na Locação de Rádios de Comunicação com Carregador, 
Fonte de Alimentação, Bateria, Clip e Programação em atendimento as necessidades da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS.
Valor: R$ 15.750,00 (Quinze Mil, Setecentos e Cinquenta Reais)
Unidade Orçamentária: Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – 
PB/STTRANS
Categoria Econômica: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Período de Vigência: De 28.05.2018 até 31.12.2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 019/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº.: 01.022/2018

AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO 
DESERTA E REABERTURA DE PRAZO

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento parcelado de produtos de 
panificação a fim de atender a necessidades de todas as secretarias da prefeitura municipal 
de Patos - PB.

O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições da 
Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que dispõe 
a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO, 
tornam público a quem interessar, que a licitação Pregão Presencial 01.022/2018, do tipo 
Menor Preço Por Item, conforme objeto em epígrafe, com data de abertura ocorrida no 
dia 28/05/2018 ás 13:00 horas, foi considerada “DESERTA”, face a ausência total de 
interessados. Assim, reabre-se o prazo para realização de novo certame, devendo ocorrer a 
Sessão Pública do Pregão no dia 11/06/2018, às 13:00 horas.

INFORMAÇÕES (LOCAL DA SESSÃO): Os interessados poderão obter o Edital, no 
Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio 
Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 
08h00min ás 14h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-1563 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 28 de Maio de 2018.

Publique-se

RAMON CASTRO NÓBREGA
- Pregoeiro Oficial -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 090/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº.: 01.021/2018

AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO 
DESERTA E REABERTURA DE PRAZO

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento parcelado de extintores e 
recarga de extintores, afim de atender as necessidades de todas as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Patos - PB.

O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições da 
Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que dispõe 
a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO, 
tornam público a quem interessar, que a licitação Pregão Presencial 01.021/2018, do tipo 
Menor Preço Por Item, conforme objeto em epígrafe, com data de abertura ocorrida no 
dia 28/05/2018 ás 09:00 horas, foi considerada “DESERTA”, face a ausência total de 
interessados. Assim, reabre-se o prazo para realização de novo certame, devendo ocorrer a 
Sessão Pública do Pregão no dia 11/06/2018, às 09:00 horas.

INFORMAÇÕES (LOCAL DA SESSÃO): Os interessados poderão obter o Edital, no 
Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio 
Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 
08h00min ás 14h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-1563 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 28 de Maio de 2018.

Publique-se

RAMON CASTRO NÓBREGA
- Pregoeiro Oficial -

EDITAIS E AVISOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


